ПРИКАЗ                                                                            БОЕРЫК

     _______________                   г. Казань          № __________________

О присвоении званий

«народный самодеятельный коллектив»,

«образцовый самодеятельный коллектив»

коллективам художественной самодеятельности

культурно-досуговых учреждений

муниципальных образований

Республики Татарстан

В соответствии с Положением о порядке присвоения (подтверждения) званий

«народный», «образцовый» самодеятельным коллективам и студиям

муниципальных организаций культуры Республики Татарстан, утвержденным

приказом Министерства культуры Республики Татарстан от 01.04.2021 № 196 од, а

также на основании протоколов Художественного совета по присвоению

(подтверждению) званий «Народный», «Образцовый» коллектив, студия от

14.06.2022 № 1, от 14.06.2022 № 2, от 15.06.2022 № 3, от 15.06.2022 № 4, от

15.06.2022 № 5, от 16.06.2022 № 6, от 30.06.2022 № 7, от 14.07.2022 № 8.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Присвоить звание «народный самодеятельный коллектив» коллективам

художественной самодеятельности муниципальных образований Республики

Татарстан согласно Приложению № 1 (прилагается).

2. Присвоить звание «образцовый самодеятельный коллектив» коллективам

художественной самодеятельности муниципальных образований Республики

Татарстан согласно Приложению № 2 (прилагается).

3. Рекомендовать исполнительным комитетам муниципальных образований

Республики Татарстан:

предусмотреть выделение дополнительных штатных единиц коллективам,

имеющим звание «народный самодеятельный коллектив» в соответствии с

утвержденным перечнем рекомендуемых должностей работников коллективов,

студий, имеющих звание «народный» согласно Положению о порядке присвоения

(подтверждения) званий «народный», «образцовый» самодеятельным коллективам и

студиям муниципальных организаций культуры Республики Татарстан»,

утвержденным приказом Министерства культуры Республики Татарстан от

01.04.2021 № 196 од.

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

  МӘДӘНИЯТ МИНИСТРЛЫГЫ

2

предусмотреть выделение дополнительных штатных единиц коллективам,

имеющим звание «образцовый самодеятельный коллектив» в соответствии с

утвержденным перечнем рекомендуемых должностей работников коллективов,

студий, имеющих звание «образцовый» согласно Положению о порядке присвоения

(подтверждения) званий «народный», «образцовый» самодеятельным коллективам и

студиям муниципальных организаций культуры Республики Татарстан»,

утвержденным приказом Министерства культуры Республики Татарстан от

01.04.2021 № 196 од.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр                                                                                                  И.Х.Аюпова

3

Приложение № 1 к приказу

Министерства культуры

Республики Татарстан

от_____2022 №_____

Список коллективов художественной самодеятельности муниципальных

образований Республики Татарстан, которым присваивается

звание «народный самодеятельный коллектив»

 По направлению «вокальный ансамбль»:

вокальный ансамбль «Шур сал» Беловского СДК Аксубаевского

муниципального района;

вокальный коллектив «Настроение плюс» Высокогорского СДК

Высокогорского муниципального района;

вокальный ансамбль «Россиянка» Многофункционального центра мкр. Станции

Железнодорожная Муниципального бюджетного учреждения «Районный дом

культуры» Лениногорского муниципального района;

вокальный ансамбль русской песни «Рождественские напевы» Татарско-

Челнинского СДК Менделеевского муниципального района;

вокальный ансамбль «Рябинушка» Воровского СДК Мензелинского

муниципального района;

вокальный ансамбль «Талир тәңкә» Просточелнинского СДК

Новошешминского муниципального района;

вокальный ансамбль «Яз» Рыбно-Слободского муниципального района;

вокальный ансамбль «Волжские зори» МБУ «Районный дом культуры»

Спасского муниципального района;

Казанский казачий ансамбль Владимира Белоусова МБУК г.Казани

«Культурный центр «Московский» г.Казани

русский ансамбль «Вера. Надежда. Любовь» МБУК г.Казани «Дом культуры в

жилом массиве Мирный».

 По направлению «фольклорный ансамбль»:

 чувашский фольклорный коллектив «Таван кил» Мало-Сунчелеевского СК

Аксубаевского муниципального района;

фольклорный ансамбль «Мәдинәкәй» Бишмунчинского СДК Альметьевского

муниципального района;

фольклорный ансамбль «Ахирәтләр» Ново-Кашировского СДК

Альметьевского муниципального района;

женский фольклорный ансамбль ветеранов труда «Садэ» Апастовского

муниципального района;

фольклорный ансамбль «Радуга» Кайбицкого муниципального района;

фольклорный ансамбль «Рябинушка» Ульянковского СДК Кайбицкого

муниципального района;

4

фольклорный коллектив «Рябинушка» Ачинского СДК Тюлячинского

муниципального района;

фольклорный ансамбль «Церемоночки» МБУК «Дом культуры «Полимер»

г.Казани;

фольклорный ансамбль «Җәүһәр» МБУК «Дом культуры в жилом массиве

Мирный» г.Казани.

По направлению «хор ветеранов»:

хор ветеранов «Зоренька» Танайского СДК Елабужского муниципального

района.

По направлению «хореографический ансамбль»:

хореоргафический ансамбль «Радужные надежды» Старо – Тимошкинского

СДК Аксубаевского муниципального района;

самодеятельный танцевальный коллектив «Яшьлек» МБУ «Поисевский СДК»

Актанышского муниципального района.

По направлению «драматические, музыкально - драматические театры,

театры кукол, эстрады, миниатюр, театры чтецов и агиттеатры»:

театральный коллектив «Ташкыннар» Алькеевского муниципального района;

театральному коллективу «Дәрешкәй» Тойгузинского СДК Менделеевского

муниципального района;

самодеятельный театральный коллектив «Нур» Салауз-Муханского СДК

Муслюмовского муниципального района;

 драматический коллектив «Саяр» Карадуганский СДК Балтасинского

муниципального района;

театральный коллектив «Нур» Кузкеевского СДК Тукаевского муниципального

района.

По направлению «изобразительное и декоративно-прикладное

искусство»:

студия арт-терапии «Секреты древней Славутницы» Трудолюбовского СДК

Аксубаевского муниципального района;

студия декоративно-прикладного искусства «Мастера рукоделия» Березовского

СДК Бугульминского муниципального района.

5

                                                                                          Приложение № 2 к приказу

Министерства культуры

Республики Татарстан

от_____2022 №_____

Список коллективов художественной самодеятельности

муниципальных образований Республики Татарстан,

которым присваивается звание «образцовый самодеятельный коллектив»

По направлению «вокальный ансамбль»:

детский ансамбль русской песни «Соловушка» Аксубаевского муниципального

района;

детская студия эстрадной песни «Акварель» Танайского СДК Елабужского

муниципального района;

детский эстрадно-вокальный ансамбль «Арт-студия Дайяна» МБУ ДО «Детская

школа искусств» Менделеевского муниципального района;

вокальный ансамбль «Бусинки» Муниципального автономного учреждения

дополнительного образования города Набережные Челны «Детская школа искусств

№1» г.Набережные Челны;

специальный хор «Детство» Муниципального автономного учреждения

дополнительного образования города Набережные Челны «Детская школа искусств

№1» г.Набережные Челны.

По направлению «фольклорный ансамбль»:

детский фольклорный коллектив «Родничок» Дрожжановского

муниципального района;

детский фольклорный коллектив «Асылъяр» Рыбно-Слободского

муниципального района;

детский фольклорный коллектив «Чишмә» Рыбно-Слободского

муниципального района

По направлению «хореографический ансамбль»:

хореографический коллектив «Ал чәчәк» Атнинского муниципального района;

хореографический ансамбль «Шатлык» МБУ ДО «Детская школа искусств»

Менделеевского муниципального района;

хореографический коллектив «Анжелинки» МБУ ЦКС Танайский СДК

Елабужского муниципального района;

хореографический ансамбль «Веселые горошины» МБУК г.Казани «Дом

культуры в жилом массиве Красная горка» г.Казань.

По направлению «драматические, музыкально - драматические театры,

театры кукол, эстрады, миниатюр, театры чтецов и агиттеатры»:

6

театральному коллективу «Сәхнәдәш» Атнинского муниципального района;

театральный коллектив «Эксперимент» МБУК г.Казани «Дом культуры в

жилом массиве Вознесенское» г.Казань.

детская арт-студия «Браво» МБУ «Дворец культуры» Лениногорского

муниципального района.

По направлению «вокально-инструментальный ансамбль» -

детская рок-группа «Воздушная КуКуРуЗа» МБУК г.Казани «Школа рока»

г.Казань.